s. VII.

Animus ad Deum erigendus cum quis expergi scitur. **A**d sacrum orationis ignem melius foven- dum, expedit omnino, ut quotiescumque noctu quis expergiscitur, mox animum in Deum erigat, hac brevi aliave simili oratiuncula: Gloria Patri, & Filio, & Spiritui sancto: Aut: Dominus meus & Deus meus: Aut: Domine Iesu, miserere mei, & dirige me. Piorum certè Christianorum sancta consuetudo est, ut, ubi post absolutionem preces cubitum concederint, pī aliquid cogitare instituant, & cogitationi, aut ipsi etiam orationi huic indormiant: idemque faciant, cū noctu evigilant.

Quia dominus ad semisopitum hominem est valde attentus. Incredibile dictu est, quā diabolus ad semisopitum hominem sit attenus, quem impuris cogitationibus concipiendis esse aptissimum non pecticit. Eam etiam ob causam manē prima omnium cogitatio sit Dei memoria, alioqui Satan suggestionibus feedit mentem præoccupat, & ita diem reliquum omnem matutino semine corrumpit. Qualis diem cœperis, talis plerumque finies; nec bonam diei sciem expecta, si malum fuerit illius principium.

Clim. grad. 18. de orat. virtutum maiest. mishi pag. 297. Huc omnino spectat illud Ioannis Climaci, qui refert unum aliquem è præcis Anachoretis dicere solitum: Se in oratione matutinâ cursum totius diei compescere: quali enim tenore ac modo prima illa oratio præcederet, tali cetera omnia eo die solere sequi. Mala oratio, malus dies: oratio attenta & tranquilla, talis etiam dies. Quod planè verissimum videtur, & inter religiosos viros quotidiana experientia probatum. Orationem enim, ait Climacus, redissimè tradunt Theologi, esse speculum. Statum tuum oratio tua manifestat tibi. Dimidium diei aut totum habebit, qui manē ardenter & attentè oraverit.

In eam rem lobus apertissimè monens: Si tu, inquit,

A diluculo consurrexeris ad Deum, & omnipotentem suos deprecatus si mundus & reclus incesseris, statim evigilabit ad te, & pacatum reddet habitaculum iustitiae tue. Ideo David tam matutinus ad orandum evigilans: Preuenierunt, inquit, oculi mei ad te diluculo. Regium hoc exemplum Ambrosius apficiens: Grave est, inquit, si te otiosum in stratis radiis solis orientis, inverecundo pudore conceniat, & lux clara fixat oculos somnolento adhuc torpore depresso. An nescis, ô homo, quid primitas tui cordis ac vocis quotidie Deo debebas?

Hoc revera Salomon velut vestigial exigens: Honora Prov. c. 3. Dominum, inquit, de tua substanciali, & de primis omnium frugum tuarum. Äquissimum proflus est, ut Deo primordia rerum nostrarum omniū offeramus. Idcirco non solum manē, sed & interdiu actiones omnes à precibus aspiceantur; temper in mente sit illa ad Dominum: Sine me nihil potestis facere. Ingem hunc orationis usum Hieronymus plurimum commendans: Instantiam, inquit, & orationis perseverantiam nos habete Propheta docet. Qui ad capita pervenire voluerit, reflectere mentem ab orationis studio non debet, sed magis perseverare illum in captiō intentione oportet. Sic Anna p̄eacans Vultus non sunt amplius in diversa mutari Nunquam enim amplius orare desit. Ita cœsus Hierichontinianus viam obsidens tantò magis clamabat, quanto magis tacerē jubeatur. Quod illa & ille tam perseveranter petuit, liberat à Deo & illa & ille impetravit. Optimè dixit Gil- Gillebertus seria 6 in lebertus Abbas: Pertinax oratio peringit ad finem. Estibili Cantica a in initio sicut & velut saxe videatur, oleum tamen gratia- pud Ber- rum elicies de durissimo hoc fæxo, modo perseveres, modo te nardam, longior mora non dissolvat, modo tua vota dilatione non len- mibi pag- rescant. Cave, ne illud tibi de Evangelio impropereatur: Sic non potuisti unde horā vigilare mecum? Quod si torpor 1805. abest, vide, ne dilationis iudicium te fatiget, & desiderium tuum v. 40. infringat. Trobique reatus est, si sit anima vel in postulatio- rem remissa, vel deficiens in expectatione. Vigilate igitur & orate.

CAPV XI.

Quantæ sint efficacie orationes complarium, publicæ.

Nitebatur Archidamus Agesilai regis filius per Plutarch. suadere Gracis, ut inita cum Antigono & Cra- com 1. Mo- tero pacta solverent. Illis abnuentibus: Ovis, inquit, ral. in Apo- eadēm semper voce uitur, homo multis & variis, meto mi- dum id quod vult, conficiat.

Nulum profectò animal vocem sic variare novit Homo va- atque homo; leo eundem rugitum, ovis eundem bala- tande vo- tum, eundem bos mugitum, coludem serpens sibilos, cis mirif- eundem equus hinnitum retinet. Sturni variandis vo- sumus at- cibus aptiores. At homo cum avibus cantillare, latra- tare cum canibus, sumptus ululare dicit, vagianda vo- cibus mirifimus artifex. Hoc in homine miratur homo, sed Deus hac vocum varietate non flectitur. Hoc potius aures divinas mulcit, cum multi homines velut unā precantur voce. Quod in publicis orationibus fieri amat, ubi Credentium cor unum, & anima una. Hæ 1805. orationes Deo gratissimæ, quæ unā ejusmodi voce, v. 32. corde uno confant. Et de his iungit agendum.

s. I.

Incredibilem impetrandi vim habet publica oratio. Publica plurimum oratio. Hujus non ignara Judith vidua oratio in- castissima, cū Bethulæ clades & vastatio immine- credibile habet vim ret à Duce Holoferne, jam universo populo ad civi- tatis portam congregato, publicam orationem indi- cens: Si abiit vos, inquit, ad portam nocte istâ, & ego ex- 1805. eam cum Abrā meū: & orate, ut, sicut dixisti, in diebus quin- v. 32. que resipiat Dñminus populum suum. Nihil aliud sit, nisi ora- tio

tio pro me ad Dominum Deum nostrum. Sed hoc tertium A commendans: Orare, inquit, ut firmum faciat Deus consilium meum. Quam miranda verè fuerit publice orationis illius efficacitas, eventus secundissimi felicitas probavit.

Ita olim Heliodoro Solymæs gazis inhante, quod Machabæa historia recitat, non modica per universam civitatem erat trepidatio. Sacerdos autem ante altare cum solis sacerdotiis jactaverunt se, & invocabant de celo eum, qui de depositis legem posuit. Alii etiam gregatim de domibus confluebant: publicè supplicationes obserantes: actinèque mulieres ciliis pectus per plateas confuebant. Sed & virgines, qui & conclusæ erant, procurebant ad Oniam, &c. universæ autem protendentes manus in celum deprecabantur. Ita civitas omnis in publicam supplicationem effusa, tantum habuit impetrandi efficacitatem, usq[ue] psos è caelo Angelos Heliodori castigatores accerrios, in sui præsidium evocavit.

Non minus Bethulæ, civibus sapientum Ninivitæ, jubente Rege in publicam orationem provoluti. Regium edictu[m] imperarunt: Operiantur facies homines & iumenta, & clamet ad Dominum in fortitudine. Et revera deferbuit indignatio divina: Deus ad opitulandum adfuit. Hinc Chrysostomus rem grandem & miram proloqui ausus: Deus, inquit, frequenter reveretur multitudinem unanimem & consentientem in preendo; ut veluti padore vultus non audiat illis negare. Nimirum humanissimus Deus, non raro induit mores humanos.

Petrus & Iacobus in vinculis mortem operiebantur. Herodes suo furio velut proludens in Iacobum gladio animadvertisit. Nec Petrus sors mitior manebat. Verum Herodianæ sicæ præceptus Petrus: Nunc scio verè, inquit, quia misit Dominus Angelum suum, & eripuit me de manu Herodis. Cur Iacobus, quæso, regiæ securi cecidit? Cur Petrus evaluit? Non pro Iacobus, sed pro Petro Ecclesia tota dicitur deprecata: Nam Lucæ teste, oratio siebat sine intermissione ab Ecclesiæ ad Deum pro eo.

Hanc publicæ orationis efficacitatem Chrysostomus expendens: Vix, inquit, discere, quanta sit orationis in Ecclesiæ factæ potentia? Vinctus erat Petrus, multisque catenæ circumdatus: Oratio autem siebat sine intermissione ab Ecclesiæ pro eo, & statim eum a carcere liberavit. Quid hæc igitur sit oratione potentius, que columnam & Ecclesiæ turrim adjuvit? Vi intelligas plurimum cam poleri orationem, que cum consensu agitur, & jugi concordia plurimum hominum.

Eam etiam ob causam Samuel omni populo presente instituit orare in publico; Quatenus, ut Dionysius loquitur, ex multarum præsentia facierum exaudibilior esset sua oratio. Nec defuit optatissimus successus; Philisteis per unanimes preces potius quam per militares vires expugnatis. Hac ratione Samuel eam urbem ita initivit, ut in posterum locus orationis publicæ haberetur. Vnde mule post annis Hebrei bellicis cladibus attriti: Venerant in Massabat contra Hierusalem, quia locus orationis erat in Massabat ante in Israël.

Sic complura loca ob illustrem Patriarcharum memoriam consuerunt frequentari. In montem Moria Gen. c. 25. Abrahami sacrificio celebrem perirexit Rebecca, ut v. 22. consuleret Dominum. Iacob in Mesopotamiam contenden, in eumdem montem religionis causâ subiit. Sic 72. in Gen. 72. in Gen. nefis ex. ne sim ex. plicat. Gen. c. 28. Absalon religiosus nequam, se voti reum simulans, ut hostiam Deo gratiorem offerret, in Hebron iter adoravit. Ita Bethel nocturno Iacobi viso illustris, Hierichæ celebri Iosue triumpho memorabilis, Iordanis sacerdotum arcam ferentium transitu venerabilis. Has urbes Elias antequam in celum raperebatur, velut loca pietatem spirantia postremum voluit salutare. Sed ad rem.

§ II.

M Vlti deprecatores facilius ac citius exaudiuntur. Ideo Samualem, quem dixi, Israëlis populus rogabat. Ne cœles pro nobis clamare ad Dominum Deum 1. Reg. 8. nostrum: ut salvet nos de manu Philistinorum. Cur non ipsi statim conseruerunt ad Deum, sed Samualem potius ad orandum exorârunt? Sciverunt utique Hebrei, oratio nō multorum preces non facile repudiari. Nec illud ne faci' re scire potuerunt, eos qui aliquid à Deo impetrare satudinunt, non suā solū auctoritate nisi, sed quā multos possunt, adsciscere fibi deprecatores. Ita Ægypti Rex Pharaon Mosen & Aaronem tibi concilians: Orate, in Exod. c. 8. quid, Dominum, ut auferam ranas à me, & à populo meo, Ita v. 8. Hebrei Hieremiam allocuti: Cadat, inquit, oratio Hier. c. 41. nostræ in conspectu tuo, & ora pro nobis ad Dominum Deum v. 2. tuum. Idem Babylonicis vinculis attenti ad alios Hierofolymis agentes: Pro nobis ipsi, inquit, orate ad Domum nostrum, quia peccavimus Domino Deo nostro, Baruc. c. 1. minum Deum nostrum, quia peccavimus Domino Deo nostro, v. 13. & non est aversus furor ejus à nobis usque hanc diem. Divinus Paulus, tametu ad exorandum Deum potentissimus, alliorum tamen preces expertens: De cetero fratres, 2. Thes. c. 1. inquit, orate pro nobis ut sermo Dei currat & clarificetur, scit ut apud vos. Christus Dominus ipse discipulos suos, Matt. c. 16. non ad orandum pro le (nec enim Filius apud Patrem servorum precibus egreditur) sed ad orandum fece 4. cu[m] invitans: Suscitare hic, inquit, & vigilare mecum: vigilare & orare. Multorum preces validissime.

Quād autem hæc orandi societas Deo placeat, Christus luculentè pronuntians: Dico vobis, inquit, quia Matt. c. 19. si duo ex vobis consenserint super terram, de omnī re, quam- v. 19. cumque petierint, fieri illis à Patre meo, qui in celo est. Quod si vel soli duo concordibus animis votisque, rem quācumque precibus postulaverint, certè magis si plures, att Ecclesiæ universa quiddam rogaverit. Ita Deus publicas preces singulare promissione dignatur, quod nos acrius ad ea cum plurimum faciat ad impetrandum unanimes & concors plurium oratio. Et causam assignans Christus: Vbi enim, inquit, sunt duo ibid. v. 20. vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. Si Deo latigitor tam gratum est, aliquos in Christo conspirate, numero licet minimo; quād gratius erit, si duo vel tria millia, si plurimi in ipso consiperint. Ibi, ait, ipso medio eorum non cunctabundus ero, sed jam sum, jam illic invenior, favore ac gratia singulare praesens, ut eorum conatus adjuvem, eorum preces accendam, consilio eos dirigam, illisque voti compotes redā, & quidquid aggressi fuerint, ad successum prosperum deducam, ut denique tanquam supremus judex inter eos confidens, quād meo nomine pronuntiaverint sententiam, confirmem. En orationis inter plures sociatas en publicarum precium inæstimabile bonum. Nimirum quod Chrysostomus dixit, deprecatibus multis non audet Deus negare. Hanc obcausam hortatur acriter Augustinus: Orate certatim concordia Aug. 10. 1. sicutque certatim: Non enim adversus alterutrum certatim, ep. 12. 1. se adversus diabolum sancti omnibus inimicum. Probab. ne, misa Oratio

§. III.

Hic forsitan emergat quæstio, quæ inter infinitas Domi orationes sit omnium excellentissima oratio? nica om Verbo responderi potest, Orationem Dominicam niam omnibus aliis orandi formis antistare auctoritate, ordinem brevitatem, perfectione, efficacitate, ac demum excellētissima! 1. Auctoritate. Ipsa eam & Sapientia & 1. Audio Veritas prescripserunt. 2. Ordine, nam primò ea ritate. petuntur quæ Dei gloriam, deinde illa quæ animi sa- 2. Ordine luteum, tertio, quæ bonum corporis spectant. 3. Bre- 2. Brevitatem. v. 7. gnititudinem expendamus, brevior esse non poterat.

4. Perfe-

4. Perfectione; nam (ut Augustinus loquitur) est A
per omnia preceptionum sanctarum verba discutras,
quantum existimo, nihil invenies, quod non ista Do-
minica continet & concludat oratio. 5. Efficacita-
te; Deum Patrem utique nil magis mouerit quam o-
ratio Filii, nec quisquam melius noverit quam fi-
lius, qua apud Patrem sit efficacior oratio. 6. Ne-
cessitate; Nulla alia precandula formula est, quam con-
ceptissimis verbis Christiani usurpare jubeantur, nisi
ista. Ita nec melior, nec ordinatior, nec brevior, nec
perfectior, nec utrius, sed nec sanctior aut efficacior
est illa oratio. In constitutionibus Apostolicis mo-
nentur omnes ter eam quotidie iterare. Sacra insuper
Concilia docent, non licet homini Christiano orationem Dominicam aut memoriam non tenere, aut
non intelligere, aut non frequentare. Petitionum or-
do talis est. 1. Petimus bonum Dei. 2. Bonum no-
strum sumnum. 3. Bonum nostrum medium, seu
gratiam ad observandas Dei leges. 4. Bonum no-
strum infimum, seu subfida temporalia. 5. Amo-
tionem mali præteriti. 6. Amotionem mali futuri.
7. Mali præsens: Sic quatuor primis petitionibus
precum bona, tribus reliquis deprecum mala.
Hanc autem orationem probè intelligere, & quoti-
die sèpius dicere, cuiusvis Christiani est: Et quando jam ante aliquot annos serio rogatus sum, succin-
ctam ejus orationis explicationem dare, hic obsequi
est animus, idque cum quantâ possum curâ, & loco,
putem, commodissimo. Idcirco Domini verba ordine
subjungo:

Pater noster, qui es in celis.

Prefatio. Hæc Orationis Prefatio est, quâ Dei cùm boni-
tatem, tum potentiam laudamus. Bonitatem, Pater no-
ster, Potentiam, Qui es in celis. Hic oranti crescat in-
gens fiducia. Deus benignissimus est, ut velit largiri:
potentissimus est, ut possit. Quid autem neget filiis
aquo potenteribus Pater? Hic simul etiam tam adopta-
damus, & potius quâm peregrinationis nostræ morem. Deus
est Pater noster, qui nos adoptavit. Eramus paradisi
exules; jam cæli heredes, jam Dei filii sumus, sed in-
terim & peregrini sumus. Pater cælum habitat, ubi
suum pandit gloriam, nos in terra exulamus, dum ad
patrem assumamur, illic ei futuri similes, si hic non
fuerimus degeneres.

Cur non
sicutur
Pater
noster,
Non autem Pater mens, sed Pater noster, dicimus, re-
primenda superbiz, promovenda humilitati, mutuo
amori commendando. Vnam & candem omnibus
nobilitatem donavit Deus Pater omnium. Ita pro-
mendico Rex, locuples pro ego, Dominus pro fæ-
vo, Princeps pro subdito orat, quem & fratrem up-
cat. Cyprianus: Libenter audit Deus, inquit, quan-
do Christianus non solum pro se, sed pro altero orat.
Pro se orare naturæ est, pro altero gratia; pro se
orare necessitas coigit, pro altero charitas. Hic au-
tem nullum, quantumvis inimicum, nisi apud infe-
ros sepultum excludimus. De nemine dum vivit, de-
sperandum.

Cum autem Deum in celis esse dicimus, non cum
celis circumscibimus, sed omnia illius imperio sub-
esse, virtutem ejus quolibet diffundi, universa illius
providentia gubernari profitemur. Hac autem locu-
tione usus est servator, ut orantium mentes erigeret
è terra, & celo affigeret, summâque in Dñm rever-
entiâ instrueret, sub cuius conspectu se stare orans
meminisset.

Porro Nyssenus, qui noxæ letali voluntariæ in-
haerent, & tamen dicere audent, Pater noster qui es in ce-
lis, mendacii convincit, cum corum pater diabolus
non in celis, sed in inferorum flammis sit.

Sanctificetur nomen tuum.

Prima petitio. Vult ea primò, ut Deus & Dei po-
tentia, maiestas, sapientia, benignitas, providentia, ju-
ma petitio
stitia & misericordia cognoscantur ab omnibus. Se- ubi vult
cundò, ut Deus ab omnibus timeatur & ametur. Ter-
tio, ut dignè colatur & laudetur ab omnibus. Id porro
fit, si Deo ut veraci credant omnes, in Deo ut potente
& largo sperent, Deum ut justum timeant, ut bonum
diligant: si rectum & sanctorum habeant quidquid vult
aut permittrit, quidquid jubet aut ordinat Deus; de
Deo nunquam loquuntur aut cogitant sine summa
veneratione & offensionis metu. Sic in orbe Ævo Dei
gloria reluceat, noseatur inter homines Deus qualis
est, atque ita ut mereatur, colatur & honoreretur.

Cum autem Deo bonoru omnium laudem tribui
cupimus, ad gratiarum actionem etiam nos ipsos ex-
citamus, dum ejus beneficia grati agnoscamus. & om-
nia illi uni accepta referimus. Quia vero ingenuus fi-
lius, pro nulla re prius quam pro gloria Ratis sup-
plicer, reliqua omnia infra eam numeret, & secundo
loco ducat, tunc nos deum ad ritè precandum eri-
mus comparati, si non de nobis tantum & commo-
dis nostris solliciti, sed priorem gloriam divinæ locum
dederimus. Nec enim lat magno divini honoris stu-
dio feremur, nisi nostri quodammodo obliiti, ante
omnia honorem Dei spectemus: Nimiris preposte-
rum est, quæ nostra sunt solū curare, Dei gloriam,
quæ aliis omnibus curis merito suo longè præferen-
da, negligere.

Adveniat regnum tuum.

Triplex

Deire-

Naturæ regnum est, Naturæ, Gratia, Gloriam.
Naturæ regnum dicimus, quia Deus in omnes res co-
ditas, in æternum universum dominatur, creans, de-
struens, ordinans, gubernans omnia singulâque pro
nuo & arbitrio. Alterum, Gratia regnum est, quod Gratia,
Dei tenet in servis suis, & servi ejus in ipso adversus
hostes primarios, Mundum, Carnem, Diabolum. At-
que hoc Dei regnum per veram religionem & chari-
tatem administratur. Tertium est regnum Gloriam, Gloriam,
beatitas immortalis. Pacatissimum est hoc regnum,
absque ullius hostis infestatione. Atque hoc regnum
ut adveniat, desideramus, ardenter autem desiderando
digni reddimur, ut in illius regni societatem à Patre
admittamur.

Impleatur igitur numerus Beatorum, & regnum
illud longè beatissimum inchoetur. Hic pro se quis-
que cum Chrysologo dicere poterit: Veniat oros. Chri-
stus, veniat perfecte regnaturus in me, in quo diabolus arcem, Verm, 86.
mori imperium, infernum tenuit potestatem. Ut scias, Domine, mēbi pag.
fidelis tibi miles esse cupio. Ad tuam igitur, ô mi optime Dux, 183.
presentiam anbolo, regnum exopio, exopto triumphos. Sic
Christus, semper tuo regnet in milite, ut miles semper suo
triumphet in rege.

Fiat voluntas tua, sic in celo & in terra:

Tua, Domine, fiat, non nostra, non Mundi, non
Carnis, non diaboli, sed tua, factissima illa & sanctissima
Voluntas explosa omniâ, quæ huic adversatur. Duplex est
Duplicem Dei Voluntatem assignant Theologi; hanc
Signi, illam Beneplaciti. Signi est, quæ Deus præcipiendo
aut prohibendo, significat, quid a nobis fieri velit. Be-
neplaciti est, quæ Deus, quod providentia sua decre-
tit ab omni awo statuit, usquequaque vult fieri. Et
hæc definita Dei voluntas semper perficitur. Hinc
nos subjecere, nec adversus eam contendere, aut mur-
murare, sed rectam in omnibus sanctâw, agnoscere
ac prædicare debemus. Quia vero hanc Beneplaciti
voluntatem amplecti, & illam signi præcipientem aut
prohibentem exequi sine Numinis ope singulari na-
possumus.

M.

possimus, ideo gratiam postulamus ad divinas leges A omnes integrim observandas, ut Dei voluntas fiat in terra, sicut in celo, ut quemadmodum Angelii & omnes Beati divinae Voluntatis perfectissime parent: ita mortales omnes faciant quod vult Deus, ut omnes praeceptis Dei pareamus, sequamur iusta & consilia, amplectamur omne quod ei gratum est, componamur denique ad Voluntatem ipsius & corpore & animo, ut si Deus velit nos agrotos, pauperes, inglorios esse; si velit parentes, si uxorem, si liberos, si cognatos aut amicos eripere: si vivere, si mori velit, hoc ipsum & nos velimus, & in ejus sanctissimâ voluntate acquiescamus, illud Iobi cantantes: Dominus dedit, Dominus abstulit; sicut Domino placuit, ita factum est; Sit nomen Domini benedictum. Fiat Dei voluntas, sicut in celo & in terra.

Iob c. 1.
v. 24.

Et quamvis ea sit hominum nequicia, ut nunquam omnes mortales Voluntati divinae sint obsecuturi, id tamen recte precamur ut fiat; tum quia id fieri debet, et si nunquam sit futurum; tum quia deceat his precibus nos testari, quoniam ardenter cupiamus abolutum & extinctum, quidquid rebellionis est contra divinam Voluntatem. Sciat hoc Orbis, sciant hoc omnes Orbis incedit, majoris esse momenti, minimam Dei Voluntatem impleti, quoniam omnium rerum conditum, quoniam orbis universi bonum stabiliri. Porro anima sanctitas, est vera cum divina Voluntate conformitas.

Matt. c. 26.

v. 11. super substa-
tiam.

Panem nostrum quotidianam da nobis hodie.

Hactenus ea rogavimus, quæ gloriae Patri sunt auctio-
næ, nunc rogamus illa, quæ vita faciunt ducen-
dæ. Vno autem Patri nomine, omni ad tuendam vi-
tam necessaria subsidia petimus, victum, amictum, ha-
bitationem, valetudinem, reliqua. Nam ad oramus,
ut quam Deus nobis in orbe hoc vitam dedit, tuca-
tur, quamdiu ipsi placet: & quia multis ea subtili-
bus indiget, subministrare, quidquid esse necessa-
rium novit. Hic accurate observandum quod nostrum,
quod quotidianum, quod hodie illum nobis dari
petimus.

Aug. 10. 19.
ho. 14. c. 1.
mibi pag.
163.

Quomodo autem nostrum panem, quem petimus
mendicando? Illo ante, inquit, Augustinus, fit noster,
nobis superbis fit alienus. Agnoscere largitorem,
confitere te accipere, ut liberum dignetur dare. An
non mendicas, qui panem petis? Mendicus es, &
tamen superbis es. Quod si divinitus pasci cupimus,
alieno abstineamus. Panem rapinâ vel furto compa-
ratum, vocare nostrum non possumus, sed ipse eum
quem aliena mensa aut otium lectando comedimus.

NB. Super-
substantiale
O quo-
tidianus pa-
nis hic
prosorsus ide-
Nam super-
substantiale
hoc loco
propriè di-
citur ovine
alimentum
fusstantie
nôstra con-
gruens.

Quotidianus petimus, cibarium, frugalem & moderatum, non curiosa, non delicata, non superflua qua-
rendo, sed ea tantum sine quibus nullo modo licet vi-
vere. Non verò solum panem eturno, sed tam Eucaristia, quoniam æternum in celo frumentum petimus. Panem autem Hoc nobis dari rogamus, tum ut signifi-
cetur aviditatem frænandam, sollicitudinem in cra-
stiniū evanđiam, tum etiam quotidie hanc oratio-
nem fundandam esse, cum assidue à Dei beneficiis
pendeamus, anxiis curis procul abeatis. Inanissimi
sunt cibatus nostri sine providentia & auxilio Dei: quotidie igitur ad Patrem recursum. Da nobis, di-
cimus: quia cupimus eum ē manu Dei, velut ad di-
mensum accipere, ut corpori proliſ & non obſit ani-
mo. Quotidianus autem & diuinus hic panis etiam ab
opulentissimis petendus, cum quæ habent omnia
vel eripi, vel retenta corrumpti possint. Hinc autem
quisvis cum Apostolo, & satiari, & esurire noverit,
prout Patri vistum fuerit, qui solus seit, quid filii suis
sit utile.

Philip. 4. 4.
v. 12. &
Rom. c. 8.
v. 26.

Moneretur imbecillitatis nostræ, quæ tanta est, ut
sine Dei auxilio, nullis periculis superioribus evadere
possimus, proinde nostris viribus nequaquam fiden-
dum est. Nihilominus Satanas formidandus non est,
cum sine divina permissione nihil in nos possit. Quan-
do ergo

Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus
debitoribus nostris.

Post bonum quadruplex postulatum, jam triplex
malum deprecatur. Peccatum malorum omnium
sumnum est, idcirco ante omnia liberari ab eo cupi-
mus. Ne non autem quantumvis sanctus, sine quotidiano
peccatis hinc vitam ducit. In quovis peccato tria peccata
sunt; actus peccati, qui transit; macula, quæ remaneat;
poena, quæ debetur. Hinc peccatum nominari debi-
tum, peccatores dici debitores solent. Tum etiam,
quia satisfactionis debitum se constituit, qui Deo
injuriam facit. Deinde cum unicuique commissa sint
naturæ & gratia talenta, qui ea negligunt, debitores
sunt lucri non acquisiti & census non redditii. Hec
debita dimittit Deus, cum peccata actum eo loco ha-
bet, ac si non fuisset; cum maculam eluit, & poenam
remitit. Quando igitur solvendo non sumus miseri
debitores, divinam misericordiam imploramus, que
debita condonet. Ita fragilitatis nostræ nobis concili
minime efferamur, sed nec ob frequentia delicta de-
speremus. Semper patent misericordia visceris rogati-
veniam. Nec enim præcepit quotidie à Deo pe-
tere, quod Deus nolit quotidie dare.

Sed venia, quam rogamus, fundamentum jacimus, via
Sicut & nos dimittimus. † Hic Gregorius Nyssenus ele-
genter: Vide, inquit, quonodo verba oratione humana-
naturam conditione divinam quodammodo mutant, ut di-
siantur, qui ad Deum accessuri sunt, dum faciunt ea, que solus est
Dei. In modo ordo quodammodo invertitur, cum audiemus dicere, que
ut Deus nostra facta imiteatur: Dimitte, sicut & nos di-
mittimus. Hic certè, inquit Cyprianus, condicione ac operis
sponsione nos Christus constrinxit, ut si nobis indulgeri & cul-
pe gratiam fieri velint, & vos alii indulgetur, & injuria
gratiam faciamus, & quidem ex animo. Et quissima con-
ditio, ut qui à majore petit veniam offenditionum gra-
vorum, minorum ipse tribuat aequali: & tādō æquior,
quod ille, qui ignoscit alteri, horum cùm sit, subinde
opus habeat, ut ipsi & alter ignoscatur. Observa, quan-
ta Dei sit humanitas, cui ad curia est nostra in nos
mutua charitas; & quantum sit peccatum, odisse ul-
lum hominem, quo sit, ut nulla nobis peccata remit-
tantur. Non amat Deum, qui hominem odiat, quem vi-
det, & quem jubet Deus amari.

Porro non se vindicat, qui delinquentem charita-
te aut justitia dictante corrigit, nec is qui damnum
aut pecuniam, vel qui honoris & famæ restitucionem
exigit, offensione seu injuria dimisit.

Hic mihi considera, quantum eorum sit crimen, qui maxime
hac prece utuntur, nec tamen odium ponunt; proinde
Deo mentiuntur, & in seipso sentientiam dicunt, ut
se complicita remittere. Hoc prorsus est divinam in se
ultionem vocare. Non solum autem condonanda est
injuria, cùm illatæ alter poenitentia ductus veniam ro-
get, verum etiam dum pertinax persistit, & injuriam
injuria cumulat.

Ne igitur aliquando, assidue condonando, fatiga-
temur, hoc nobis in quotidiam antexit orationem:
ut cùm Dei, in quem quotidie delinquimus,
quodlibet imploramus misericordiam; tametsi eam
non obtineamus, nisi & ipsi in alios misericordes ac
benevoli perseveremus. Talem mereberis veniam,
qualem dederis.

Et nē nes inducas in tentationem.

Moneretur imbecillitatis nostræ, quæ tanta est, ut
sine Dei auxilio, nullis periculis superioribus evadere
possimus, proinde nostris viribus nequaquam fiden-
dum est. Nihilominus Satanas formidandus non est,
cum sine divina permissione nihil in nos possit. Quan-
do ergo

do igitur in continuo versamur periculis, cum omnis vita tentatio sit & iniuria, necessarium est, ut omnis timor noster, omnis devotio & observatio nostra ad undum Deum convertatur.

Duplex tentationis genus est. Primum, cum experientiam nostram sumitur, ut ea, quæ praediti sumus, innotescat virtus, & digna fiat ampliori præmio. De hoc Apostolus: *Omne gaudium, inquit, existimare, cum in tentatione variis incidere. Istud hinc non refugimus.* Alterum tentationis genus est, cum virtus nostra sic exploratur, ut ea labefactetur, & nos ad peccandum pertrahamur. De hoc ille idem Apostolus: *Deus, inquit, neminem tentat. Prior tentationis genere non tentat Deus; posterior hostes Dei, & nostri.* Quia ratione tentatio est ad peccatum sollicitatio, atque haec deprimuntur. Sollicitamus autem ad peccatum nunc prosperrarum rerum dulcedine, nunc adversarum acerbitate. Extrinsecus veteror diabolus, & homines impii, intrinsecus nostræ nos cupiditates & libidines sollicitant. Ab exteriori hoste nihil metuendum, si domesticus non noceat. Rogamus igitur, ne Deus permittat nos ullâ tentatione vinci, sed ita nos semper dirigat, ut nunquam succumbamus. Ne autem à tentatione superenur, Deus duplci modo cavit; uno, dum fragilitati nostræ parcens tentationem nobis moveri non sinit; altero, dum vires suggredit, ut reparationem motam vincamus. Eum autem in tentationem inducit, cui suam æquo iudicio negat gratiam, quæ destinatus tentatus succumbit. Summa ergo petitionis est, ut suis Deus auxiliis nos confirmet, erigatur, ne ulli tentationi vel consentiamus, decepti, vel cedamus afflitti.

Sed libera nos à malo.

Cer dum tentamus oratione, et unctione, afflictiones, calamites & miserias perpetuae; quia verò hæc modò ad peccatum sollicitant, modò virutem oppugnant, non male desideramus ab eis liberari. In primis à peccato, quod sumum est malum, atque si res ad vivum resuscetur, uticum & solum est malum. Deinde cupimus diaboli & malorum hominum, qui ejus membra sunt, insidiis subduci. A diabolo liberari petimus, non tantum ut non superet nos, sed etiam ut non infestet. Ut autem à tentatrice atque illice concupiscentia liberemur, oramus non solum ut non obediamus illi, sed ut illam non habeamus. Denique hic rogamus, ut ab omnibus tam corporis quam animi, tam exterioribus quam interioribus malis reddamini liberi. Satis est autem post decursum mortalem hanc vitam istud consequi; in ipsa verò, quæcumque nobis expedit ad salutem. Quocirea hic enim divina se voluntati subjiciat oratio. Observa hic celeste artificium in Dominicæ oratione, & quæ ejusdem finis viam relegat ad principium. Inter principiū experienda primum est à malo esse liberari. *Liber nos à malo:* Huic coniunctum est, ut statuamus fugere peccata: *Ne nos inducas in tentationem.* His proximum est, ut Claritatem & Misericordiam studiosi simus: *Dimittit, sicut & nos dimittimus.* His modis peccatorum veniam impetramus: datâ vénia, tum denuntiâ pâne superfluentia digni sumus: *Panem nostrum quotidianum da nobis.* Hic panis ed nos nutrit, ut Dei voluntatem in terrâ faciamus: *Fiat voluntas tua.* Dñm omnibus viribus conatur facere voluntatem Dei, mereatur ut aliquid recipiatur in regnum Dei: *Adveniat regnum tuum.* In regno Dei huc erit unicum & felicissimum munus nostrum, laudare Deum in omnibus: *Sanctificetur nomen tuum.* Hoc summum est nostrum bonum: *Huc spectant omnia.*

Ergo, Amen. Hanc clausulam Hieronymus, orationis Dominicæ signaculum appellat. Nec est aliud Tom. II.

A quæ optantis votum ut ita fiat: quo sinceritatem, ardoremque nostri desiderii exprimimus, perinde si dicamus: *Tua bonitas, Pater, efficere dignetur, ut quod ardenter votis petimus, impetrensus. Prout etiam Psalmus petuit: Benedictus Dominus Deus Israël à Psal. 105. seculo, & usque in seculum, fiat, fiat: Hoc est Amen.*

Vide, inquit, Tertullianus, compendio paucorum verborum, quos simul expanguntur officia: *Dei honor in Patri, Tertul. de orat. c. 9.* fidei testimonium in nomine, oblatio obsequii in voluntate, commemoratione spei in regno, petitio vite in pane, exomologesis debitorum in deprecatione, follicitudo tentationum in postulatione tutelæ. *Quid miram? Deus bonus docere potuit, quomodo le vellet orari.*

Qui autem assuetis virtutis inhærentes hanc orationem Domini, ore solo pronuntiant, hi orando noxas cùmulant, cùm in singulis pâne petitionibus mentiantur. Quâ enim fronte dicat: *Pater noster,* qui recusat esse filius: *Sanctificetur nomen tuum,* qui torte nomen divinum verbo violat: *Adveniat regnum tuum,* qui adventum Domini male sibi conscius formidat: *Fiat voluntas tua,* qui suæ voluntati tanto magis velificatur, quanto magis divina repugnat. *Hic tali Deus,* Augustino teste, jure obicit: *Vix figuram orationem tuam Augst. in in auribus meis? Fige tu in corde tuo legem meam.* *P. 85. mibz* *Nimirum surdis Deus surdus est, nec audit illorum preces, qui fastidunt divinas audire leges.* *P. 385.*

CAPUT XII. EPILOGUS

ET

Compendium dictorum omnium.

ADOLESCENS quidam Anaximoni Rhetoris discipulus, orationem à præceptore scriptam coram rege Antigono recitavit. Rex inter audiendum quipiam exactius nosse desiderans, sciens Regum status est de illo. At adolescentem pîce magis mutus obseruit. Mox Antigonus: *Quid ais adolescentis, inquit, pag. 336.* num ita tuus tabulis non sunt inscripta?

Diximus tam de oratione vagâ quæ attentâ. Eo etenim omnis nostra spectavit dictio. Sed quisnam tot preceptiones memoria complectatur? Tabulis hîc opus, sed brevibus, è quibus vacillanti memoria confulari. Ita tabulas minime dabimus, in quibus compendio perscribamus, quæ geminus hic liber explicatiû tradidit. Non ei, puto, hæredit aqua, qui de Orandi modo rogabitur, si hanc epitomen studiorum expederit. Hoc igitur nunc agimus; & dicta cogimus in compendium.

§. I.

DE orationis necessitate, de ejusdem utilitate ac efficacitate multi volumina scripsere. Nos hîc lacinias non extendimus. Quod in libros alii, id nos in verba conferimus. Ut summan tem complectamur: Oratio primarium sanctitatis instrumentum, Evangelii totius brevarium, corporum robur, animi humani anima & vita, domus abundantia, regni vires, belli trophyum, pacis securitas, viatorum scutum, Christianæ militiae panoplia & armamentarium est. Oratio profanum hominem in Christianum, in Religiosum, in Angelum, in Deum denique docet migrare. Oratio homini subducere, demoni flagellum, Deo sacrificium est gratificatum.

Ioannes Climacus orationem eruditâ epitome commendans: *Oratio, inquit, est ornatus Mundii, reconcilia-* *Climacus grad. 28. de orat. mibz* *cilia-pag. 291.*